
numura:
- tehnoloģiskā parka projekts   2. lpp.
- kāpēc nenotiek diskotēkas   3. Ipp.
- šahs           4. Ipp.

UZMANĪBU! VISVAIRĀK ĒRČU 
TEC-2 RAJONĀ!

Rīgas rajona VIDES VESELĪBAS CENTRS brīdina, ka 
Salaspils pagasta meža TEC-2 rajonā pie dārziņiem, netālu no 
autobusa pieturas, š.g. jūlijā 13,3 % atķertajās ērcēs konstatēts 
ērču encefalīta vīrusu antigēns. Ērču blīvums šajā rajonā: uz 1 km 
- 21. Lūdzam iedzīvotājus ņemt vērā, ka šī teritorija ir bīstama, 
jo tajā var inficēties ar ērču encefalītu!

Atgādinām, ka ar ērču encefalītu var saslimt arī lietojot uzturā 
nevārītu kazas un govs pienu vai piena produktus no lopiem, kas 
ir ganīti vietās, kur sastopamas ērces.

TO D€R ZINĀT

Firmas "Ormanis" K/n E nerģētiķ is  - 17.40

maršruta autobusa TEC-2 -18.10 
M iera iela -18.30

saraksts Dzelzc. pārbrauktuve -1 8 .3 5  
K/n Enerģētiķ is  - 18.40

D zelzc.pārbrauktuve - 7.00 Doles m uzejs -1 8 .5 5
K/n E nerģētiķ is  - 7.05 K/n Enerģētiķ is  - 19.10
Doles m uzejs - 7.20 (skolēni)* M iera iela -1 9 .2 0
K/n Enerģētiķ is  - 7.35 (skolēni) 
M iera iela - 7.45 (skolēni)

K/n Enerģētiķ is  - 19.30

K/n E nerģētiķ is  - 7.55 (skolēni) S ilava -1 3 .4 0  (skolēni)
K/n Enerģētiķ is  - 8.20 K/n Enerģētiķis  - 13.50
Miera iela - 8.30 Skola -1 4 .2 0  (skolēni)
K/n Enerģētiķ is  - 8.40 Miera iela -1 4 .3 0  (skolēni) 

S ilava -1 4 .4 0  (skolēni)
K/n E nerģētiķ is  - 8.40 
TEC-2- 9 .1 5 ’
Miera iela - 9.35 Biļešu cenas no k/n
Dzelzc. pārbrauktuve - 9.40 "Enerģētiķis":
K/n E nerģētiķ is  - 9.45 stacija - Ls 0.05
Doles m uzejs -1 0 .0 0 Silava - Ls 0.10
K/n E nerģētiķ is  -1 0 .1 5 Miera iela - Ls 0.10
Miera iela -10.25 Saurieši - Ls 0.15
K/n E nerģētiķ is  - 10.35 TEC - Ls 0.20 

Doles sala - Ls 0.10
K/n E nerģētiķ is  -13.10 
T E C -2 -13.45

Doles muzejs - Ls 0.15

K/n Enerģētiķ is  -14.10 Pašvaldības iestāžu darbi
Miera iela -1 4 .2 0 niekiem , represētajiem ,
Dzelzc. pārbrauktuve -1 4 .2 5 invalīdiem  un pensionāriem
K/n E nerģētiķ is  -1 4 .3 0 ar brīvbiļetēm  braukšana ir
Doles m uzejs -14.45 
K/n E nerģētiķ is  -1 5 .0 0

bezm aksas.

Miera iela -15.10 *(skolēni) - attiecas tika i uz
K/n Enerģētiķ is  - 15.20 skolas la iku

PABALSTS INVALĪDIEM AR 
PĀRVIETOŠANĀS GRŪTĪBĀM 

A I Z K A V Ē S I E S
Sociālās palīdzības departam ents nosūta Labklājības 

ministrijas valsts sekretāra rīkojumu Nr.210, kas nosaka, ka 
pabalstu izmaksa invalīdiem ar pārvietošanās grūtībām transporta 
izdevumu kompensēšanai par 1996.g. II.pusgadu ir aizkavējama 
līdz likuma “Grozījumi likumā “Par valsts budžetu 
1996.g.””pieņemšanai.

L. GRAFA, 
Labklājības ministrijas 

sociālās palīdzības departamenta direktore

PAŠVALDĪBĀ

LATVIJAS REPUBLIKAS FINANSU MINISTRIJA

SmiU.iir.teli 1. RiļjS, LV-l9ļt«, iet....7226672, ieiekss 161232. Nauda LV. fakss (37t) 733WHO

EMISIJAS APLIECĪBA 
N r.43

Salaspils pašvaldība emites vērtspapīrus
9.jūlijā, pēc ilgiem cīniņiem un 

debatēm, Finansu ministrija ap
stiprināja Salaspils pilsētas domes 
projektu “Par vērtspapīru reģistrā
ciju un atļaujas saņemšanu vērts
papīru emisijai”. Emisijas apjoms 
ir 2 miljoni 800 tūkstoši ASV do
lāru. Atļauja emitēt (izlaist) obli
gācijas nozīmē, ka Finansu minis
trija ir devusi Salaspils pašvaldībai 
iespēju paņemt kredītu, kurš ne
pieciešams jaunās katlu mājas ie
kārtu pirkšanai. Par obligāciju 
emisiju tuvāk lūdzu pastāstīt šī 
projekta vadītājai Lolitai UPĪTEI 
no Latvijas KIF (Kopīgo Iegul
dījumu Fonds) grupas, kuru Salas
pils pašvaldība ir pilnvarojusi dar
boties savā vārdā.

- 2,8 miljoni latu ir liela summa. 
Ja pašvaldība gribētu ņemt šādu 
kredītu komercbankā, redzētu, ka 
neviena komercbanka šobrīd nav 
gatava dot tik lielu summu uz tik 
ilgu termiņu (5 gadiem). Turklāt, 
neviena banka neaizdos uz tik ma
ziem (12) procentiem.

- Cik izdevīgas šis obligācijas 
būs to pircējiem?

- Fiziska persona savu naudu 
pašlaik var vai nu noguldīt bankā 
uz depozīta, vai arī uzticēt bankai 
vai brokeru sabiedrībai. Taču šajā 
gadījumā pastāv risks - klienta 
naudas drošība ir atkarīga no ban
kas drošuma. Ja runājam par de
pozītiem, tad tos var noguldīt uz 
4-10% gadā, bet šīs obligācijās - 
uz 12% gadā.

- Kur ir garantija, ka cilvēks 
to naudinu saņems?9 9

- Garantija ir Salaspils pilsētas 
dome un emisijas nosacījumi: tas, 
ka nauda tiek ieguldīta projektā, 
kura ekonomisko izdevīgumu ir 
apliecinājusi gan Latvijas Enerģē
tikas Aģentūra, gan AS Rūpnīc- 
projekts, gan Finansu ministrija, 
gan Pašvaldību lietu pārvalde. Arī 
jūsu domes deputāti pie šī projekta 
strādājuši 3 gadus.

Lai varētu izlaist obligācijas, jā
ievēro papildnosacījumi. Piemē
ram, Salaspils domei jāatver īpašs 
konts, kurā tā ieskaitīs līdzekļus, 
lai pildītu savas saistības ar nogul
dītājiem. Šo kontu kontrolēs gan 
Finansu ministrijas vērtspapīru de
partaments, gan Centrālais depozi
tārijs, gan tā banka, kas izmaksās 
procentus.

- Es, piemēram, izdomāju, ka 
gribu pirkt obligācijas. Kā man 
jārīkojas?

- Pirmkārt, jums jābūt atvērtam 
vērtspapīru kontam. Šajā gadī
jumā Salaspils pilsētas domes 
aģents ir Parekss banka - tātad, 
jums jābūt atvērtam kontam šajā 
bankā. Konta atvēršana fiziskām 
personām maksā Ls 2, juridiskām 
- Ls 5. Vienas obligācijas vērtība 
ir 10 ASV dolāri.

Vērtspapīrs būs dematerilizētā 
veidā. Tas nozīmē, ka jūs uz rokas 
saņemsit nevis obligāciju, bet gan 
kvīti, kas apliecinās, ka jūsu vērts
papīru kontā atrodas tik un tik 
vērtspapīri par tādu un tādu sum
mu. Jūs varat šo kvīti pazaudēt, - 
to, ka esat šo vērtspapīru īpaš
nieks, apliecinās konts.

Ieteicams būtu griesties Pa
rekss bankas Laimdotas filiālē, kas 
atrodas Rīgā. K.Barona ielā 20/22. 
Ja gribat uzzināt kaut ko konkrē
tāk, tad jāzvana Jevgeņijam Oļevs- 
kim vai Svetlanai Tihonovai pa tāl
ruņiem 17-010606, 17-010605. 
Bet. ja gribat zināt sīkāk tieši par 
pašiem vērtspapīriem, to nodroši
nājumu, tad zvaniet Latvijas KIF 
grupai (tālr. 601607). Protams, arī 
Salaspils domei.

- Kāda būs procentu izmak
sas kārtība?

- Emisijas nosacījumos teikts, 
ka 10 dienu laikā pēc kārtējā gada 
(kārtējais gads paiet katra gada 10. 
jūlijā), tātad no 10. līdz 20. jūlijam 
jūs varat interesēties Parekss ban
kā un, ja vēlaties, izņemt procen
tus skaidrā naudā. Pēc piektā gada 
jūs saņemsit gan 12%, gan savu 
ieguldīto naudu.

- Kā šo projektu var ietekmēt 
inflācija?

- Lai inflācija neietekmētu emi
siju, tā ir noteikta dolāros. 12% do
lāriem ir ļoti laba likme - gan no
guldītājam, gan pašvaldībai. Tik 
lētu aizņēmumu pašvaldība neva
rētu dabūt. Savukārt noguldītāji 
nevarētu dabūt tik dārgu depozītu.

Šos vērtspapīrus varēs gan 
pirkt, gan pārdot, gan dāvināt. Pro
tams, tad arī otram cilvēkam ir 
jāatver konts.

Ja kāds vēlas tuvāk iepazīties ar 
emisijas prospektu, to var izdarīt 
Parekss bankā, KIF grupā un 
Salaspils domē.

- Kāpēc mūsu pašvaldībai 
bija sarežģīti dabūt obligācijas 
emisijas apstiprinājumu?

- Likumā par pašvaldību bu
džetiem bija ierakstīts, ka paš
valdība var ņemt aizņēmumu Mi
nistru Kabineta noteiktajā apmērā. 
Aprīlī jau bija sagatavoti visi do
kumenti un iesniegti Finansu mi
nistrijā, no kuras saņēmām atbildi, 
ka visi iesniegtie dokumenti atbilst 
likumdošanai, taču mēs nevaram 
saņemt emisijas atļauju, jo nav 
MK noteikumu, kas to ļauj darīt. 
Šīs problēmas atrisinājās tikai 21. 
maijā, kad tika pieņemti MK no
teikumi par to, kādos apmēros paš
valdība var ņemt aizņēmumu. MK 
noteica, ka, ja tas pārsniedz 5% no 
pašvaldības gada budžeta, tad to 
izskata Pašvaldību aizņēmumu un 
garantiju kontroles un pārrau
dzības padome, ko izveidoja pēc 
21. maija sēdes. Salaspils dome 
iesniedza padomei dokumentus, 
un tā emisijas projektu akceptēja. 
Taču tad šajā procesā iesaistījās 
Lutvenergo, kas ziņoja Finansu 
ministrijai, ka emisijas prospektā 
ir slēpti fakti. Ar to Lutvenergo do
māja pilsētas parādu par siltumu. 
Emisiju apturēja. Gājām otrreiz uz 
pašvaldību lietu pārvaldi, kur tika 
pieņemts lēmums, lai Latvijas 
Enerģētikas aģentūra dod 
ekonomisko izvērtējumu šim pro
jektam. Enerģētikas aģentūra savu 
izvērtējumu deva un parādīja 3 va
riantus kā šis projekts var atmak
sāties. Gājām trešo reizi uz paš
valdību lietu pārvaldi un saņēmām 
atļauju emisijai.

- Cik izplatīts ir šāds pašval
dību aizņēmuma veids citur?9

- Igaunijā 30% no visiem vērts
papīriem ir pašvaldību vērtspapīri 
- tur emitē gan Tallina, gan Tartu. 
Ja jūs esat braukuši uz Tallinu, tad 
būsit ievērojuši, ka pilsētā ir ļoti 
labi ceļi - Tallinas pašvaldība 
emitējusi obligācijas tieši ceļu 
remontam. Zinu, ka šāda prakse 
sākusies arī Krievijā. Ārzemēs 
pašvaldības vērtspapīri ir ļoti pa
rasta un droša lieta. Vēl drošāki ir 
tikai valsts emitētie vērtspapīri. Ja 
banka var bankrotēt vienā dienā, 
tad pašvaldība faktiski vispār 
nevar bankrotēt. □

Inga REČA



Salaspils nākotne - TEHNOLOĢISKAIS PARKS
Lai ātrāk pārvarētu saimnie

cisko krīzi un veicinātu modernas 
ražošanas attīstību, daudzās pasau
les valstīs izmanto mazo un vidējo 
uzņēmumu paātrinātu veidošanu 
tehnoloģiskajos centros (TC), biz
nesa inkubatoros, kā arī eksport- 
orientētu investīciju piesaistīšanu 
ar tehnoloģisko parku (TP) palī
dzību. Savulaik, veidojot TC un 
TP, Īrija no ekonomiski mazat
tīstītas valsts 25 gadu laikā kļuva 
par vienu no attīstītākajām valstīm 
Eiropā ar zemu bezdarba un inflā
cijas līmeni.

Pirms pāris gadiem arī Salas
pilī, Fizikas institūta laboratoriju 
korpusā, ar vietējās pašvaldības 
piekrišanu un Izglītības un zināt
nes ministrijas atbalstu tika izvei
dots Salaspils Tehnoloģiskais 
centrs (STC), kura mērķis bija pie
saistīt Salaspilij mazo un vidējo 
uzņēmēju interesi. Taču laika gaitā 
ideja par STC pāraugusi projektā 
par Salaspils Tehnoloģisko parku 
(STP), ar kura palīdzību daudz pil
nīgāk un efektīvāk varētu izmantot 
Salaspils kā apdzīvotas vietas at
tīstības potenciālu.

Pirms 15-30 gadiem Salaspilī 
sāka veidoties zinātniski tehnis
kais kompleks ar vairākiem zināt

niskajiem institūtiem, botānisko 
dārzu un ātomreaktoru. Tika izbū
vēts arī tā sauktais Zinātņu akadē
mijas ciemats, kur uz dzīvi apme
tās daudzi zinātnieki. Savus ziedu 
laikus šis zinātniskais komplekss 
piedzīvoja PSRS laikos. Šobrīd, 
diemžēl, līdzekļu trūkuma dēļ tas 
panīcis, taču, izveidojot TP un 
piesaistot investīcijas, komplekss 
ātri vien atdzimtu jaunā kvalitātē. 
Patlaban Salaspils zinātniski teh
niskais komplekss ir vienīgā vieta 
Latvijā, kur jau šobrīd pastāv TP 
infrastruktūra - lietošanas kārtībā 
un līdz šim labi uzturētas ēkas, ko
munikācijas (ūdensvads, siltum
trase, gāzes vads, kanalizācija), in
telektuālais potenciāls (Salaspilī 
dzīvo 150 zinātņu doktori), trans
porta maģistrāles u.t.t. STP izstrā
dātais projekts paredz to izvietot 
800 ha monolītā zemes platībā, ko 
patlaban aizņem galvenokārt zi
nātniskie institūti un botāniskais 
dārzs.

STP galvenie mērķi*
1. Izveidot un attīstīt uz zināša

nām un modernu tehnoloģiju 
bāzētu intensīvu ražošanu kā 
pamatu ilgstošai un stabilai 
Latvijas attīstībai un no tā 
izrietošam  iedzīvotāju augsta

dzīves līmeņa pamatam.
2. Radīt stabilu pamatu 

intelektietilpīgas ražošanas un 
modernu tehnoloģiju pārnesei un 
piesaistei LR tautsaimniecībai, 
nodrošināt uzņēmējus ar Eiropas 
pieredzi.

3. Izveidot STP kā efektīvu, 
pievilcīgu un konkurētspējīgu 
instrumentu ārējo tiešo investīciju 
piesaistei Eiropas un Austrumeiro
pas investīciju tirgū.

4. Veicināt Latvijas eksporta 
pieaugumu un importu aizstājošas 
ražošanas attīstību.

5. Nodrošināt valsts līdzdalību 
starptautiskajā darba dalīšanā mo
derno tehnoloģiju līmenī, tādējādi 
veicinot Latvijas integrāciju Eiro
pā.

6. Veicināt Rīgas kā Eiropas 
nozīmes pilsētas tēla veidošanu, 
nodrošinot iedzīvotājus ar izglītī
bu, garīgās izaugsmes, atpūtas un 
brīvā laika pavadīšanas iespējām, 
veidojot harmonizētu Daugavas 
labā krasta arhitektūras ansambli.

7. Radot jaunas darba vietas 
projekta realizācijas laikā, saba
lansēt savstarpēji izdevīgu un ie

spējami koordinētu Rīgas un 
Salaspils turpmāko attīstību.

8. Stimulēt ar milzīgajiem kapi
tālieguldījumiem saistīto tautsaim
niecības sektoru ekonomisko attīs
tību, radot priekšrocības to izvieto
šanai tieši STP teritorijā.

* fragments no Salaspils Tehnolo
ģiskā parka izveidošanas, darbī
bas un attīstības finansu - ekono
miskā plāna

Juris Putniņš, Salaspils pilsē
tas domes priekšsēdētājs:

- Salaspiliešiem Tehnoloģiskais 
parks ir vajadzīgs, jo  tas radīs 
jaunas darba vietas un cels vis
pārējo labklājības līmeni.

Pēteris Cimdiņš, Augstākās 
izglītības un zinātnes valsts mi
nistrs:

- Salaspilij ir milzīgs attīstības 
potenciāls un būtu vienkārši no
ziedzīgi to neizmantot.

Juris Avotiņš, STC direktors:
- STP projekta realizācija veici

nās ne vien Salaspils, bet arī visas 
valsts attīstību. 

Gatis PURIŅŠ

Salaspils ir relatīvi 
droša vieta dzīvošanai

Palīdzības dienesta darbinie
ce saņēmusi Ls 100 lielu apdroši
nāšanas atlīdzību. 23. jūnijā Jo
lanta Ločmele, pēc tam, kad bi
ja salauzusi 5. pleznas kaulu, ap
drošināšanas akciju sabiedrības 
Helga Salaspils filiālē no kopējās 
apdrošināšanas summas Ls 
2000 saņēma 5% lielu apdroši
nāšanas atlīdzību.

Jolanta Ločmele pastāstīja, ka 
viņai esot pašķiebusies kāja, kā re
zultātā viņa salauzusi 5. pleznas 
kaulu. Apdrošināšanas atlīdzības 
saņemšana Ločmelei nav radījusi 
nekādu problēmu: “Ja es būtu uz
manīgāk skatījusies apdrošināša
nas polisē, tad droši vien atlīdzību 
saņemtu jau nākamajā dienā, bet, 
tā kā manas neizdarības dēļ bija 
salikti nepareizi zīmogi, to saņēmu 
nedaudz vēlāk. Naudu iztērēju ne 
jau nu gluži kā gribējās, bet kā nu 
tā liekā nauda nāk, tā tai arī jā 
aiziet. Katrā gadījumā, es to neno
vēlu nevienam - veselība tomēr ir 
dārgāka par naudu,” - sacīja Jolan
ta Ločmele.

Ātrās palīdzības vadītāja dr. 
Ivanova pastāstīja, ka apdrošināti 
ir visi poliklīnikas dispečeri. Hel
gu viņi izvēlējušies tādēļ, ka Ame
rikas kundze (filiāles direktore) 
dzīvo Salaspilī.

Kā pastāstīja apdrošināšanas 
sabiedrības Helga Salaspils filiāles 
vadītāja Ginta Amerika, šis nav 
vienīgais gadījums filiāles dar

bībā, kad izmaksā apdrošināšanas 
atlīdzību. To saņēmis arī viens no 
maizes ceptuves Roga Agro darbi
niekiem un vairāki apdrošināto au
tomašīnu īpašnieki, kuriem auto ir 
cietis avārijā.

Apdrošināšanas akciju sabied
rība Helga ir dibināta 1991. gadā 
kā viena no pirmajām apdrošinā
šanas sabiedrībām Latvijā pēc 
GOSTRAH reorganizācijas. Pēc 
finansu rādītājiem 1995. gada 
beigās, ar Helgu noslēgti pavisam 
12 297 apdrošināšanas līgumi par 
kopējo summu gandrīz Ls 15 mil
joni. Pašlaik sabiedrībai ir 3 fili
āles: Rīgā, Salaspilī un Siguldā, kā 
arī tūrisma aģentūra Helga Tur un 
medicīnas centrs Helga Med.

Helgas Salaspils filiāle darbo
jas nol995. gada februāra. Bez 
Gintas Amerikas tajā strādā vēl 
divi aģenti. Uz 1. augustu Salaspils 
filiālē bija noslēgti pavisam 82 
līgumi par kopējo summu Ls 2,3 
milj. Nevarētu teikt, ka būtu kas 
sevišķi dižs, bet darba mums pie
tiek,”sacīja Amerika.

“Pirmais gads jau ir tas grūtā
kais. Galvenais, lai cilvēkos rastos 
pārliecība, ka neesam krāpnieki, 
ka gribam viņiem palīdzēt. Mēs 
lēnām, bet neatlaidīgi iekarojam 
Salaspils tirgu. Mums ir izveido
jies zināms prestižs. Tā popula
ritāte veidojas tikai tad, kad cilvēki 
reāli ir redzējuši, ka mēs to naudu 
ne tikai iekasējam, bet arī izmak
sājam. Sākumā, pēc banku krīzes,

bija ļoti smagi. Cilvēkos nebija 
pārliecības, ka šajos laikos kāds 
vēl godīgi strādā. Protams, es jau 
visiem saku, ka Helga ir viena no 
labākajām apdrošināšanas sa
biedrībām, taču tie ir tikai vārdi, 
par kuriem var pārliecināties tikai 
tad, kad kaut kas patiešām ir atga
dījies. Ja cilvēks skatās acīs un 
smīn, tad es vienkārši pasaku: 
atvainojiet, mums nav par ko ru
nāt. Varu droši apgalvot - daudz ko 
nosaka mana reputācija. Mani 
interesē ne tikai savāktā nauda, bet 
arī klients pats. Smaidot es viņu 
sagaidu, kad viņš man nes naudu, 
un tāpat smaidot ar viņu runāju, 
kad notikusi nelaime. Daru visu, 
lai klients pēc iespējas ātrāk 
saņemtu naudu. Viņam nav jārū
pējas, kad un vai viņš vispār sa
ņems naudu, šīs rūpes uzņemos 
es,” - savas darbības filozofiju 
raksturo G. Amerika.

Helgas darbinieki ir veikuši pē- 
tījumu, kurā noskaidroja, no ap
drošinātāju viedokļa, visapdraudē
tākās zonas Latvijā. No iegūtajiem 
datiem tika secināts, ka Salaspils 
atrodas samērā neitrālā zonā. “Da
ži gan teikuši, ka salaspilieši ir 
drosmīga tauta, jo Salaspils ir lē
tākā vieta Latvijā, kur var dzīvot 
kodolreaktora tuvumā,”stāsta G. 
Amerika. “Mūsu akcionāri nav ne
viena no bankām,”- apgalvo Ginta 
Amerika. - “Tas ir pozitīvs rādītājs, 
tāpēc, ka daudzām apdrošināšanas 
sabiedrībām akcionāri ir bijušas

bankrotējušās bankas. Naudu mēs 
glabājam vismaz 5 bankās, lai 
klientam būtu lielākas drošības 
garantijas. Un neesam iekrituši.”

Kā uzzinām no G. Amerikas 
stāstītā, Helga ir vienīgā no Latvi
jas apdrošināšanas sabiedrībām, 
kurā 48% akciju pieder Amerikas 
apdrošināšanas fondam Firemark 
Global Insurance Fund, kurā ie
tilpst 20 pasaulē vislielākās apdro
šināšanas un pārapdrošināšanas 
kompānijas. Fonds Helgas akcijas 
iegādājies pēc trīs gadu pārbaudes 
laika un arī tagad pastāvīgi uzrau
ga tās darbību. “Viņi katru gadu 
brauc pie mums un ārkārtīgi cītīgi 
kontrolē, velk caur adatas aci - 
mēs esam kā uz paplātes,”- stāsta 
Ginta Amerika. Pārējie Helgas 
akcionāri ir fiziskas personas, to 
vidū arī vairāki apdrošināšanas 
sabiedrības vadošie darbinieki.

G. Amerika pastāstīja, ka po
pulārākais no apdrošināšanas vei
diem ir apdrošināšana pret nelai
mes gadījumiem. Minimālā ie
maksa šajā apdrošināšanas veidā ir 
Ls 5 gadā, pret ko klients tiek no
drošināts ar Ls 1000 lielu apdro
šināšanas summu. Palielinoties ie
maksas lielumam par Ls 5, pro- 
porcināli par Ls 1000 palielinās arī 
apdrošināšanas summa. Šis apdro
šināšanas veids nodrošina cilvēka 
iespējas saņemt atlīdzību visos ie
spējamajos nelaimes gadījumos, 
to skaitā arī saslimstot ar AIDS, ja 
inficēšanās notikusi injekcijas 
rezultātā. Kad ir atgadījusies kāda 
trauma vai saslimšana, pēc jūsu 
ārsta noteiktās diagnozes Helgas 
ārsts (pēc speciāli izstrādātām ta
bulām) nosaka zaudējumu apmē
ru. Par lauztu ekstremitāti vidēji 
pienākas 10% no apdrošinājuma 
summas, bet pilnīgas redzes vai

dzirdes zaudēšanas gadījum ā 
klients saņem visu apdrošinājuma 
summu. “GOSSTRAH laikos vaja
dzēja iziet n-tās ārstu komisijas. 
Tagad ir daudz v ienkāršāk,”- 
skaidro G. Amerika.

Viņai nācies sastapties arī ar ie
spējamu krāpšanās gadījumu, kad 
kāds cilvēks vēlējies apdrošināt 
savu īpašumu pret ugunsnelaimi: 
“Redzu, ka cilvēks nervozē, dīdās 
uz krēsla. Es uzdodu pāris jautā
jumu un redzu, kas viņš ir, un lū
dzu viņu griezties citur. Mēs, ap
drošinātāji, esam smalki psiho
logi,” - atzīst Ginta.

Ginta Amerika ir optimistiski 
noskaņota par savas firmas nā
kotni: “Tas ir tikai sākums. Apdro
šināšana pašreiz ir zīdaiņa stāvok
lī, ja salīdzinām ar summām, kas 
apdrošināšanā tiek tērētas citur. 
Japānā, piemēram, uz vienu ie
dzīvotāju gadā tiek iztērēti nepilni 
2 tūkstoši dolāru. Latvijā tie ir 7 
dolāri. Izaugsmes iespējas ir pla
šas, taču tās atkarīgas no mūsu 
dzīves līmeņa. Apdrošināšanas 
jēgu saprotam tikai tad, kad ar 
mums kaut kas atgadās. Tad do
mājam, kāpēc neapdrošinājāmies, 
bet tad jau ir par vēlu.” □

Jānis VANAGS

KĻŪDAS LABOJUMS»

Autora nekompetences dēļ ie
priekšējā SV numurā ievietotajā 
publikācijā Atvērs apbedīšanas 
biroju ieviesusies neprecizitāte 
formulējumos. Rakstā minēts, ka 
pilsētas dome kapsētu uzkopšanas 
darbiem šāgada budžetā atvēlējusi 
Ls 2791. Patiesībā tas ir reāli pie
šķirtais, savukārt atvēlētais finan
sējums ir Ls 4224.

Jānis VANAGS



KĀPĒC SALASPILĪ
NENOTIEK
D I S K O T Ē K A S ?

CREAM  - deju klubs L iverpūlē (A nglija), kuru daudzi uzskata par 
pašlaik labāko klubu pasaulē. Tas dibināts 1992. gadā un vienlaicīgi 

spēļ uzņem t 3000 cilvēku. Will Curwen foto

Nepietiekamās apmeklētības 
dēj Salaspilī pēdējā laikā vairs 
netiek rīkotas diskotēkas. Vairā
ku skolas mēroga pasākumu or
ganizētājs Andrejs Dubkovs uz
skata, ka nopietna pasākuma or
ganizēšana izmaksātu vairākus 
simtus latu.

Pirms pāris nedēļām redakcija 
saņēma Salaspils jauniešu vārdā 
iesniegtu lūgumu, kurā atbildīgas 
amatpersonas aicināts parūpēties 
par iknedēļas diskotēkām  k/n 
Enerģētiķis.

Apmeklētāju trūkuma dēļ dis
kotēkas vairs netiek rīkotas k/n Rī- 
gava, un vasarā arī k/n Enerģētiķis 
to rīkošana ir pārtraukta. Kultūras 
namā Rīgava diskotēku rīkošana, 
atbildīgo amatpersonu vārdiem 
“atmira dabiskā ceļā” pagājušā 
gada oktobrī, kad tās apmeklēja 
vairs tikai 6 -1 0  cilvēki. “Mēs fi
nansiāli vairs nevarējām nodroši
nāt ne apsardzi, ne labu mūziku,“ 
- sacīja kultūras daļas vadītāja Re
nāte Ziedone. Arī Enerģētiķim  
nācies saskarties ar līdzīga raks
tura problēmu - kultūras nama 
mākslinieciskās daļas vadītāja 
Dace Grisle žēlojās, ka ikmēneša 
diskotēkas ar ieejas maksu Ls 0.50 
nekad neapmeklē vairāk par 50 
cilvēkiem.

“Ja ir bijusi laba apmeklētība, 
tad arī diskotēkas bija kaut cik 
normālas. Bet publika vairs nenā
ca tāda, kādu mēs to vēlētos re
dzēt. Viņa nāca nevis dejot, bet 
satikties cits ar citu un visu vakaru 
nosēdētu, vairāk meklējot kašķi 
nekā atslodzi. Atnāk trīsdesmit 12- 
14 gadus veci krievu bērni, kas, 
pārauguši savu bērnu vecumu, nāk 
nevis kaut ko iegūt, bet gan izde
molēt. Pēc viņiem paliek negatīva 
aura gan kultūras namā, gan tā dar
biniekos. Mēs gan nevaram sa
censties ar kultūras namu Enerģē
tiķis, kur ir bijušas daudz lielākas 
problēmas. Mums jau no laika 
gala ir bijušas augstas prasības 
pret publiku. Mēs vēlētos, lai cil
vēki nāktu dejot, justos brīvi un 
nepiespiesti,”- sacīja Renāte Zie
done.

A. Dubkovs pauda uzskatu, ka 
Salaspilī neviens nenodarbojas ar 
nopietnu diskotēku organizēšanu, 
jo tas ir galīgi garām un neatmak
sājas. “Pašreiz daudz vieglāk ir par 
Ls 2 aizbraukt uz Rīgu, uz Super

FM , uz Slepeno eksperimentu. 
Tāds pufelis kā hesiī, kad čali 
atnāk un uzliek 2 deviņdesmit- 
nieces un vienu prožektoru - tā nav 
disene. Es uz turieni nemūžam ne
ietu, jo tur iet tikai savējie patusē- 
tiesT sacīja Andrejs.

Lai rīkotu disenes, ir nepie- 
ciešms, Andreja Dubkova vārdiem 
runājot, besīgais piķis, jo publika 
nav tik viegli ņemama. Taču ne 
viņam, ne arī kādam citam nav tik 
ļoti nepieciešamā starta kapitāla, 
lai Salaspilī kāds atļautos sponso
rēt disenes.

Andrejs uzskata, ka arī pastā
vīga vieta Salaspilī nav rentabla: 
“Simts cilvēku? Tas ir sīkums. Su
per FM, pat tad, ja diseni apmeklē 
600 cilvēku, dažreiz uzskata, ka iet 
mīnusos. Cilvēks atnāks vienriez, 
otreiz..., bet lai brauktu publika no 
Rīgas, ir jābūt ļoti augstam lī
menim. Visi klubi, kas ātri atveras, 
ātri arī aizveras. Es negribu konku
rēt, bet negribu arī izgāzties, lai jau 
pēc diviem mēnešiem neviens 
nenāktu uz pasākumiem. Klubi
ņam ir jābūt klubiņam, nevis dise- 
nei uz vienu reizi.”

Andrejs uzskata, ka labs risi
nājums būtu pastāvīgu diskotēku 
organizēšana kultūras namā Rī
gava, kas pēc viņa domām ir vie
nīgā kaut cik piemērotā vieta 
Salaspilī šādu pasākumu norisei, 
bet: “Ja taisa, tad taisa riktīgi, jo 
tikai tad var nopelnīt naudu. Esmu 
sapratis, ka nevar vienmēr strādāt 
par velti.

Pašreizējo kultūras nama in
ventāru Andrejs vērtē kā diezgan 
nopietnu, salīdzinot ar citiem  
kultūras namiem, taču: “Ja tur it 
kaut cik pareiza skaņa, tad gaismas 
nav. Tāda nabadzība! Neviens pa
sākums nevarēs notikt ar tādu 
gaismu. Kultūras nama telpa ir 
drausmīgi liela un tai vajag draus
mīgi daudz gaismas tehnikas. Uz
skatu, ka Salaspilī nevar būt pub
lika, kas neapmeklētu diskotēkas, 
vajag tikai tās organizēt, bet es 
negribu taisīt marasmu, bet kaut 
ko vērtīgu, kas ir tās naudas vērts. 
Es netaisos taisīt nekādu M A Ī
DA Y, bet gribētu pasaules standar
tiem atbilstošu gaismu un skaņu, 
lai nebūtu kauns uzaicināt DJ no 
Rīgas.” □

Jānis VANAGS

M I E R Ī G Ā
PROFILAKSE

Aizvadītajā nedēļā norisinājās 
šogad jau trešais valsts mēroga 
profilaktiskais pasākums Profi
lakse, kurā tiek iesaistītas valsts 
policijas nodaļas. Kā SV pastās
tīja Salaspils ceļu policijas no
daļas priekšnieka vietniece Žo- 
guta, šādos reidos tiek atklāti 
daudzi noziegumi, jo policisti ir 
tiesīgi pārbaudīt visas automa
šīnas. Šoreiz gan nekas tāds ne
esot atklāts un viss esot pagājis 
mierīgi.

Aleksandra PRUDKOVA foto

_________________ ATGRIEŽOTIES PIE PUBLICĒTĀ

NEPĀRTRAUC NELIKUMĪGO 
BŪVNIECĪBU

Mūsu avīzes 8. numurā (š.g. 
5. jūlijā) SIA Salvija direktors 
Helmuts Vasilis rakstīja, ka viņa 
laukiem draud appludināšana, 
kuras vaininieki ir - bebri. Tie

nenogurstoši būvē aizsprostus 
grāvī pie lauka, kurš robežojas ar 
Salvijas teritoriju. Kā pastāstīja 
Vasiļa kungs, cīņa vēl nav galā - 
nav nelīdzējis ne mazais, ne lie

lais ekskavators; nākošajā dienā 
pēc aizsprosta likvidēšanas tas 
tiek atjaunots.

Kur jūs esat, bebru ķērāji?

ARĪ TĀDI, TE, 
DAUGAVĀ, 

DZĪVO!
Aleksandrs Karavaikins - 

videonomnieks no Skolas ielas - ar 
jūlija sākumā tepat, Daugavā, 

noķertu samu. Šis dzīvnieciņš (kā 
teica zivju inspektors Rozentāls: '“Par 

zivi to jau ir grūti nosaukt!”) svēra 
33 kg un bija aptuveni 1,70 garš. 

“Protams, tas nav Pētera loms 
(makšķernieku valodā - 50 kg smaga 

zivs), bet ļoti pieklājīgs gan! Samu 
vīri pat 15 kg smagu samu sauc par 

samēniņu... Neesmu redzējis 
sarakstus, bet var gadīties, ka 

šosezon šis ir lielākais ne tikai 
Salaspils, bet pat visas Latvijas 

mērogā noķertais sams. Turklāt, ja tas 
ir noķerts nevis ar tīklu, bet 

sportiskiem rīkiem, tad tas ir izcils 
sasniegums!”

Aleksandra PRUDKOVA foto



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

No 22. līdz 27. jūlijam poli
klīnikas traumpunktā apkalpoti 
27 cilvēki, to skaitā 13 bērni. 26. 
jūlijā krimināla rakstura traumas 
ieguvuši divi bērni, kurus kāda sie
viete nopērusi pirti. Suņi sakoduši 
4, bet no ērcēm cietuši 17 cilvēki. 
Ātrās palīdzības brigāde izbrauku
si uz 6 traumatiska rakstura nega
dījumiem.

23. jūlijā, 0.30
Saulkalnē, Daugavmalas ielas 

17. nama 6.dzīvoklī Alberts Jēkab- 
sons (1941) alkohola reibumā 
draud sievai ar nazi. Iejaucoties 
pašvaldības policistiem, 1.00 kon
flikts uz laiku tiek atrisināts. Pēc 
atkārtota izsaukuma 9.00, kurā 
palīdzības dienests saņem infor
māciju, ka vīrs mājās trako, Jēkab- 
sonu aiztur un nogādā Salaspils 
policijas iecirknī. 21.10 viņš jau ir 
izlaists no dežūrdaļas un draud 
izrēķināties ar cirvi. Draudētāju 
vēlreiz nogādā policijas dežūrdaļā.

24. jūlijā, 1.20
Ugunsgrēks dārza m ājiņās 

pirms Sauriešu pārbrauktuves. Uz 
notikuma vietu izbrauc Rīgas 
ugunsdzēsības dienests.

24. jūlijā
Tīnužu apvedceļa krustojumā 

avārijā cietusi kāda 77 gadus veca 
rīdziniece. Pēc neatliekamās palī
dzības sniegšanas uz vietas, sievie
te ar vidēji smagiem miesas bojā
jumiem hospitalizēta uz Rīgas pil
sētas 2. slimnīcu.

25. jūlijā, 19.00
Uz aizdomu pamata par garāžu 

uzlaušanas mēģinājumu pie Sa
laspils pirts Parka ielā 3, tās darbi
nieki aizturēja un pašvaldības po
licistiem nodeva Edgaru P. (1986)

no Enerģētiķu ielas un Viktoru O. 
(1985) no Skolas ielas. Policisti 
19.25 abus zēnus nogādāja polici
jas iecirknī.

26. jūlijā, 5.15
Jauneklis, kurš uzmācās meite

nēm Skolas ielā 3-101,5.30 aizrai
dīts uz mājām.

26. jūli jā, 7.20
Palīdzības dienests tiek infor

mēts, ka pa lodžiju Enerģētiķu ielā 
2 tiek mestas ārā degošas mēbeles. 
Izrādās, ka dzīvokļa saimniece 
pati izmetusi aizdegušos klub
krēslu.

26. jūlijā, 15.30
Sastāda protokolu par neliku

mīgu tirdzniecību ar cigaretēm uz 
soliņa Doles stacijā. Cigaretes 
konfiscē.

26. jūlijā, 22.20
Mežā aiz Silavas konstatē 

amonjaka noplūdi no cisternas. 
23.30 sūci likvidē.

26. jūli jā, 22.40
Sieviete no Rīgas ielas 2. sū

dzas, ka viņu apdraud vīrs. 23.10 
savukārt vīrs žēlojas, ka sieva pie
dzērusies. 0.13 pēc sievas iesnie
guma policijas nodaļā tiek nogā
dāts vīrs - Igors Zinkovs (1960).

28. jūlijā, 13.35
Sargs ziņo, ka uzlauzta katlu

mājas noliktava Miera ielā 31.

Informācija saņem ta no palīdzības 
dienesta, pašvaldības un krim ināl
policijas; šie dienesti atbild p ā rz i
nās minēto faktu precizitāti.

Sagatavoja 
Jānis VANAGS

Reklāmās laukums šaja lappuse maksā 
0,20 Ls/cm2.

Mazākais iespējamais reklāmas laukums - 
4,7 X 2,5 cm, tā cena -2.35 lati.

     KATOĻU DRAUDŽU 
KAPUSVĒTKI NOTIKS: 
4. augustā, pl. 15 - DOLES 
SALAS kapos,
Sv. mise pl. 13, domē;
11. augustā, pl. 15 - 
CIEMUPES kapos;
18. augustā, pl. 15 - 
OGRES kapos;
1. septembrī, pl. 15 - 
vecajos IKŠĶILES kapos;

8. septembri, pl. 15 -
jaunajos IKŠĶILES kapos.

     LUTERĀŅU DRAUDŽU
kapusvētkI notiks

pl. 12 - SALASPILS vecajos 
kapos;
pl. 14 - DOLES SALAS kapos; 
pl. 15.30-TILDERU kapos.

4, AUGUSTĀ:

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD________ _

Jaunu elektrisko slīpmašīnu 
(rokas), rūpnīcas iepakojumā. 
Tālr. Rīgā, 7104427, darbdienās, 
no 9-16.

■** 1-istabu dzīvokli 5-stāvu ķie
ģeļu mājā (1. stāvs). Tālr. 47583.

Organisma attīrīšanas program
mu 21 dienai un Thermojetics pro
grammu liekā svara nomešanai (ir 
personisks piemērs, konsultācija 
lietošanas laikā). Tālr. 464476. 
Ramona.

2 atpūtas krēsli (lietoti), akor
deons, televizors Banga bez kine
skopa. Lēti. Tālr. 47989.

■** Pārvietojamu dārza mājiņu; au
tobusu Kubaņa, mikroautobusu 
Citroens. Tālr. 9-42365, no 8-20; 
9-43660, no 21.

2-istabu dzīvokli (1 .stāvs, tele
fons, lodžija). Tālr. 42327.

Grūsnu teli (5 mēnešu grūs- 
nība). Tālr. 47118, zvanīt rītos un 
vakaros.

3 mēnešus vecu telīti. Tālr. 
47118.

Bērnu vasaras ratus (importa). 
Tālr. 45023.

PĒRK_______________

h * Portatīvo rakstāmmašīnu (lieto
tu, darba kārtībā) ar krievu šriftu. 
Tālr. 40425.

*** Istabas palmu, zvanīt no 18. 
Tālr. 44520.

īr ē__________________
Nopietna strādājoša meitene 

vienistabas dzīvokli Salaspilī par 
saprātīgu samaksu. Tālr. 47906, 
katru dienu no 8-20.

MEKLĒ DARBU
Mūrnieks mūrē krāsnis, kamī

nus, dūmvadus. Tālr. 9-47312, 
Jevgēnijs.

PIEDĀVĀ DARBU

Vajadzīgs aktīvs, komunikabls 
darbinieks stabilai starptautiskai 
kompānijai, ir iespēja attīstīt savu 
personīgo biznesu. Apmācības. 
Pārrunas notiek otrdienās, pīkst. 
18 un trešdienās, pīkst. 17, Rīgā, 
Baznīcas ielā 4 a - 304. istabā. Pra
sīt Ramonu.

MĀJU BŪVNIECĪBA, 

JUMTI,

APDARES DARBI, 

tt 47543

Salaspils 1. vidusskola 
aicina darbā:

sākumskolas skolotājus; 
angļu valodas skolotājus; 
fizikas skolotāju; 
ķīmijas skolotāju; 
ekonomikas un biznesa 

pamatu skolotāju.

Tālruņi: 9-47253, 9-468814.

___________________________________ SP0R T5

PIE MELNBALTAJIEM LAUCIŅIEM 
UZVAR SALASPILIETIS!

Salaspilī, kultūras namā Rīgava 
4.Latvijas čempionātā starptautis
kajā dambretē veterāniem, pārlie
cinoši 1. vietu izcīnīja 18-kār- 
tējais latvijas čempions kores- 
pondencdambretē - salaspilietis 
Jānis RIMŠA. Negaidīti sudraba 
medaļa tika Krimuldas sanatorijas

strādniekam - meistarkandidātam 
Ojāram Upenam. bet bronza - rī
dziniekam Gunāram Grīntālam.

Sacensību galvenais 
tiesnesis 

A.KOROŠEVSKIS

MAINA______________

4-istabu dzīvokli Salaspilī, Bo
tāniskā dārza rajonā pret māju vai 
lauku sētu Salaspilī vai tās apkai
mē. Tālr. 44503, vakaros.

Steidzīgi! 3-istabu dzīvokli Sa
laspilī, Skolas ielā 15 (5. stāvā) 
pret 2 vai 1,5-istabu dzīvokli Sa
laspilī ar piemaksu. Tālr. 46767.

Remontējamu māju Krustpils 
centrā (īpašums reģistrēts zemes 
grāmatā, ir dārzs un saimniecības 
ēka) pret 2-istabu privatizētu dzī
vokli Salaspilī. Tālr. 9-43660, pēc 
21.

1-istabas dzīvokli Cēsu rajonā 
(Ieriķos) ar daļējām  ērtībām  
(krāsns apkure) pret 1 vai 2-istabu 
dzīvokli Salaspilī. Tālr. 235546, 
pēc 19.

SESTDIEN. 3. AUGUSTĀ. 

9.00 SALASPILS TIRGŪ 

NOTIKS VETERINĀRĀS 

FIRMAS TARMO VET" 

IZBRAUKUMA 
TIRDZNIECĪBA. 

PĀRDOŠANĀ: SUŅU 
UZPURŅI, KAKLA UN 

VADĀJAMĀS SIKSNAS, 
ĶĒDES U.T.T.

P A Z I Ņ O J U M S
Salaspils Romas katoļu 

draudze atgādina, ka 
sestdien, 3. augustā, 

pīkst. 8 pie Salaspils jaunā 
katoļu dievnama notiks 
svētbrīdis pirms došanās 

svētceļojumā uz Aglonu.

veterinārārsts:
tālrunis 46472, 
mob. tālr. 8-29-213019
(darbdienās).

P Ā R D O D P Ē R K M A I N A Ī R Ē I Z Ī R Ē M E K L Ē  D A R B U P I E D Ā V Ā  D A R B U I E P A Z Ī Š A N Ā S  D A Ž Ā D I I  V A J A D Z Ī G O  P A S V Ī T R O T !

izgriez un atsūti !   bezmaksas privātsludinājums

Bez maksas tiek publicēti visi privātpersonu nekomerciālie 
sludinājumi, kas rakstīti uz "SV* publicētajām veidlapām. Uz 

vienas veidlapas rakstiet tikai viena veida sludinājumu! 
Redakcija ir tiesīga sludinājumus rediģēt un nepublicēt ētiskām 

normām neatbilstošus tekstus.

Sludinājumus var iesniegt personiski vai 
arī nosūtīt tos redakcijai pēc adreses: 
nedēlraksts "Salaspils Vēstis".
Līvzemes ielā 8. p.n. Salaspils-1. 
LV-2169.

© "Salaspils Vēstis11
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis 9-43159.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Rīgā,
apgāda "Imanta" tipogrāfijā.
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 1000 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludir ājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


